
105

Úloha P28 (S06-05)
Jiřina si vždy před jídlem myje ruce. Proč to dělá? 
A) Aby neměla rýmu. 
B) Aby ji nepálily oči. 
C) Aby se jí nešpinily zuby. 
D) Aby jí nebylo špatně od žaludku.

Cíl úlohy: Určit a vysvětlit některé ze způsobů prevence přenosu infekčních onemocnění zahr-
nující například mytí rukou a stranění se nemocných lidí

Dovednost: Používání znalostí
Obtížnost: 2

Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci
Česká republika (2011) 86,8 88,5 85,3
Česká republika (2015) 86,2 89,2 82,7
Mezinárodní průměr (2015) 76,8 79,3 74,4

Odpovědi českých žáků
Odpověď A B C D
Četnost (%) 2011 5,2 4,7 2,4 86,8
Četnost (%) 2015 8,5 2,4 2,3 86,2

Základní hygienické návyky a důvody k jejich uplatňování jsou žákům známy nejen z výuky, ale jsou 
jim také zprostředkovávány od útlého dětství v rodinném prostředí. Také proto správnou odpověď 
na otázku znalo 86 % českých žáků. Poměrně často volenou variantou u žáků, kteří správnou odpo-
věď neznali, byla varianta A (možnost nakažení se rýmou). Z volby této odpovědi je zřejmé, že žáci 
vědí, že mytí rukou souvisí s přenosem onemocnění.

Úloha P29 (S01-11)
Co se může stát s pokožkou, jestliže je člověk hodně dlouho na sluníčku a pokožku si nechrání?

Cíl úlohy: Popsat způsoby každodenního chování, které vedou k tomu, aby člověk zůstal zdravý 
(ochrana proti slunečnímu záření)

Dovednost: Prokazování znalostí
Obtížnost: 2

Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci
Česká republika (2011) 90,0 91,7 88,3
Česká republika (2015) 88,0 89,5 86,7
Mezinárodní průměr (2015) 79,7 82,1 77,5


